6480 Et necessitas ponendi illam apud eos est ut mixtum se reducat ad debitum temperamentum si primas quatuor amisserit.

Sed haec necessitas nulla est, ut in simili de elementis diximus et amplius explicabimus. Aliter opinatur Valles, lib. 1 controversiarum, cap. 6. Vult enim quod in mixtis ex hac temperatione elementorum generetur quidam modus substantiae unicuique mixto proportionatus et resultans ex certa proportione mixcibilium, quantum (?) substantiae –ait– esse primum temperamentum mixti, quod⁷⁹ dicit esse habitum quemdam naturalem, qui est fundamentum omnium facultatum; et propter hoc temperamentum (f. 166) ponit aliud resultans ex proportione primarum qualitatum, quod – inquit – perfici se ex primo et esse dispositionem corporum temperamentum.

6490 In qua sententia illud desiderare potest, ut explicit quid sit ille substantiae modus, an sit res a substantia distincta, necne. Si enim non est distincta a substantia, quaestio est de nomine; si autem est distincta, aut est qualitas aut quidnam maxime qualitas. Et hoc esse non potest, quia primae qualitates non oriuntur ex aliis. Et si est qualitas, peto an sit activa, an passiva, an intensibilis, an remissibilis, a quo etiam fuerit producta, et quae sit necessitas producendi illam.

Nihil enim de his potest responderi probabiliter.

Obscurum ergo est quid sit ille modus substantiae.

⁷⁸ Ms. existentiam.

⁷⁹ Ms. quem.

Praeter qualitates primas tribuendae sunt mixtis aliae qualitates a primis distinctae, per quas proprias actiones exerce aut.

Haec conclusio ab effectu patet, nam habent mixta mirabiles operationes, quae non possunt a primis qualitatibus dimanare, ut virtus magnetis ad trahendum ferrum non potest esse aliqua prima qualitas. In viventibus etiam ad diversas operationes ponimus diversas virtutes et potentias, ut patet de potentis vegetativae et sensitivae. Ex quibus colligi potest integra mixti compositio. Est enim in illis materia, forma, quantitas et qua ratione quantitatis convenienter qualitates primae disponentes materiam et virtutes consequentes formam ad quamlibet operationem. Et propter hoc non potest aliud fangi, nam ut forma mixti uniatur materiae requirit quantitatem cum certa densitate et certe cum certa figura et proportione partium.

Et si hoc vocat Valles substantiae modum admitto, sed ille non proprie dicitur (f. 166 v) habitus nec ex illo proprie resultat temperamentum primarum qualitatum.

Quid autem illud sit non intelligo, nisi forte substantiae modum appetet eamdem substantiam rei, inquantum est principium diversarum dispositionum proprii modi sui essendi in illo viventi. Sed talis modus substantiae non est quid accidentale, sed substantiale ab illa forma substantiae non distinctum, et ideo non recte dicitur temperamentum. Exigit enim forma mixti proportionem⁸⁰ primarum qualitatum; istae autem qualitates in elementis duo habent munera, scilicet disponere materiam ad receptionem formae et esse virtutem ad operandum; et utrumque minus excent istae qualitates in mixtis, tamen quia formae substantiales mixtorum sunt illae quae a primis qualitatibus procedere possunt, et ideo praeter has qualitates tribuimus illis virtutes alias quibus operentur.

Dubium autem manet difficile: Utrum ad exercendas actiones quae communes sunt elementis et mixtis, ut calefactio etc., habeant mixta aliquas qualitates et virtutes distinctas a qualitatibus elementalibus.

Videtur enim pars affirmativa vera, nam aliquando excent has actiones multo alio modo quam elementa, ut piper calefacit et non quamcumque rem. Si enim in manu sumatur non calefacit illam, sed prius debet alterari et postea calefacit aliquod membrum calidum, ut linguam; ergo signum est non id facere per calorem formaliter. Vinum etiam calefacit quanto est frigidum et, quod mirabilius est, se ipsum concoquit et ab intrinseco servat, quod non videtur posse fieri per calorem formalem.

Sunt etiam res quaedam quae a medicis dicuntur medicamenta calida vel frigida, etiam (f. 167) quae tactui applicata non sentirentur talia, et tamen calorem vel frigiditatem tribuunt digesta. Ergo videntur id facere per qualitatem diversae rationis.

Sunt multi quibus propter has rationes videtur has qualitates esse ponendas, quas virtuales vocant, per quas habeant virtutem ad has actiones.

Alii autem, ut has qualitates fugiant, modos querunt ad cedendam rationem istarum actionum, inter quos est Niphus 2 de generatione, tx. 27, dub. 3; Martinez, 2 de generatione, cap. 20, in fine; latius Valles, 1 Controversiarum, cap. 12, qui singillatim discurrendo per medicamenta calida et sicca, humida et frigida, conantur dicere modum quo mixta exerceant actiones suas per primas qualitates formales.

Et de calefactione sic inquit, ex Galeno, 3 de temperamentis, quod piper, v.gr. –et idem est de aliis– non calefacit nisi prius sit contritum; debet etiam applicari corpori aliquantulum calido, nam si applicetur corpori frigido non calefacit. Ex quo colligitur quod per illam contritionem piper recipit aliquem calorem, et postea, per illum, calefacit. Unde non est medicamentum calidum, quia in se calidum sit, sed quia est talis naturae quod est aptissimum ad recipiendum calorem et communicandum illum. Et idem est de similibus, quae tanto calidiora sunt, quanto faciliora ad maiorem calorem concipiendum; et sic semper calefactiunt per formalem calorem quem recipiunt.

⁸⁰ Ms. proportio.

De medicamentis frigidis ait non esse talia quia refrigerant, sed quia sunt talis dispositionis quod
difficillime calefiunt. Unde quia superata manent et incalescent, frigida dicuntur. Et sic ex eis calor
naturalis facit chylum minus calidum. Quod etiam notavit Averroes. De aliis vero quae exsiccant⁸¹
(?) vel (f. 167v) humectant, inquit quod, si id faciunt perfecte et per se ut propria medicamenta,
faciunt id per similes qualitates formaliter. Si vero id faciunt materialiter, ut alimenta, est quia ex vi
generatur substantia sicca vel humida. Quod provenit ex modo suae substantiae. Si vero id faciunt
quodammodo per accidens, possunt id facere vel calefaciendo vel etiam condensando vel alio
quocumque modo.

Haec sententia, quoad fugientes illas qualitates, mihi placet, si sine illis possint salvare
praedicti effectus.

1.º ad salvandam superfluitatem. Cum ergo natura his omnibus inferioribus dederit primas
qualitates formaliter, ad huiusmodi alterationem superflue adderet alias.

2.º Quia recurrere ad huiusmodi qualitates occultas est confiteri ignorare causam.

3.º Quia inconveniens videtur corpora elementaria habere qualitates eminentioris ordinis ad
efficiendas ipsas qualitates elementorum. Hoc enim videtur esse proprium corporum caelestium,
quae, cum sint alterius rationis, non mirum si habeant qualitates diversae rationis.

4.º Quia cum virtuales qualitates irremissibiles et tam virtuose quam qualitates formales
sentirentur, nec impedirentur a minimis qualitatibus contrariis, ut videmus fieri.

5.º Nam etiam, illis qualitatibus positis, non salvantur experientiae nec redditur causa earum.
Cur enim piper non calefacit nisi contritum et vinum quod se conquoquitur? Si dicas <id> facere
per qualitatem virtualem, cur magis certis temporibus id facere quam aliis, cum sit qualitas
naturaliter agens? Itaque has qualitates de medio tollere ego plurimum desidero. (f.168)

Modus autem quem ista sententia affert ad salvandas actiones dictas difficultatem habet.

1.º Quia quod ait has res primo concipere calorem a corpore, et deinde per illum corpus
calefacere, non videtur verum, quia a corpore non potest recipere maiorem calorem, sed vel
minorem vel aequalem; ergo non potest per illum calefacere corpus illud.

<2.º> Quod dicitur illa mixta concipere difficile frigiditatem, peto unde proveniat. Sane id
provenit ex multo calore quem habent. Ergo sunt ex se calida nec recipiunt calorem a corpore quod
calefaciunt.

Probatur antecedens, nam si ista corpora elementaria non possunt agere calorem, nisi per
calorem formaliter, ita neque resistere frigiditati, nisi per calorem formaliter. Quod si ad hoc 2^{um}
ponitur virtus alterius rationis, etiam poni debet ad 1^{um}. Tunc etiam, cum ista sint mixta perfecta,
debent habere latitudinem graduum completam; si ergo resistunt frigiditati, parum frigiditatis,
habent; ergo multo caloris.⁸²

3.º Id quod dicitur de medicamentis frigidis quae resistunt calefactioni, id faciunt per
frigiditatem; ergo habent multam frigiditatem, per quam etiam refrigerari possunt

Item arguitur, quia medicamenta calida dicuntur calida, quia calefaciunt non quia non
refrigerant; ergo.

Quocirca indico <quod> hinc opinioni aliqua est addenda ut vera sit. Imprimis indico quod
in his mixtis quae virtutem habent calefaciendi et frigefaciendi etc., ex natura sua est complexio in
qua praedominat illa qualitas quae efficiendi vim habet, vel certe aliqua illi propinqua. Tamen res
istae quae ex natura sua postulant praedominium istarum qualitatum, ex accidenti possunt habere
oppositas, vel ex corpore circumstante (f. 168v) infrigidante tantum copri calido applicantur et
elongantur a contrariis, facile in suam naturam redeunt⁸³ ex vi propriarum formarum, et sic deinde
calefaciunt.

Et in his rebus quae per contritionem calefaciunt redi potest forte specialis ratio praeter
dictas, quia simul cum calore habent complexionem minium siccam; res autem sicca et non multum

⁸¹ Ms. excunt.

⁸² Ms. calorem.

⁸³ Ms. redund.

6590 frigida aptissima est ut per motum et agitationem calefaciat vehementer. Ita piper, quamvis forte ex natura sua non habeat multum calorem, habet tamen aliquem cum siccitate multa, et ita est valde dispositum ut in contritione, quae ex natura sua causativa est caloris, calefaciat, adiuvante etiam aliquali calefactione ipsius corporis continentis (?).

6595 Et propter hoc dixi quod in his rebus debet praedominare illa qualitas quae⁸⁴ efficiendi vim habet⁸⁵, ut est calor in calefactivis vel aliqua illi proxima, ut siccitas cum calore coniuncta. Similiter de mixtis frigidis ergo dicerem quod ex natura sua frigida sunt vel certe nimium densa cum siccitate et frigiditate perdurant⁸⁶ et paulatim refrigerant. Et similiter dicendum est de aliis.

6600 Alius dicendi modus se mihi offert, maxime circa medicamenta calida, scilicet quod huiusmodi res, ut plurimum, sunt aleva et herbae aut ex eis quae vitam vegetandi participant; ideoque earum substantia non est omnino homogena; immo potest intelligi quod in eis manent inclusae aliquae substantiae tenues, calidae ex natura sua, quae tamen non calefaciunt cum res manet integra, quia non perfecte adiuvantur neque applicantur, at vero cum contexitur illa substantia <quae> ibi erat⁸⁷ inclusa⁸⁸, calefaciunt.⁸⁹ (f. 169)

Exemplum huius rei potest esse duplex:

6605 Primum de spiritu inclusu in semine, qui non operatur donec permixceatur⁹⁰ et disponatur.

Secundum est de rebus odoriferis, quae, si confricentur, odorem spargunt, et non aliter quia si substantiae substantialis odoriferi ibi inclusae non evaporantur nisi aliqua calefactione permixta, ut 2 de anima dicetur, d. 7, q. 11, fol. 1236.

6610 Et utroque modo potest explicari concoctio in vino facta quod scilicet ipsum se est ex se calidum, tamen cum primo exprimitur est permixtum multis conditatis et terrestribus vaporibus, unde non est purum, sed paulatim se ipsum elaborat, expugnat et concoquit, non per calorem virtualem, sed ex vi propriae formae substantialis, a qua calor ille dimanat. Id tamen non cito efficit, quia sunt multa quae resistunt. Unde etiam dici potest vinum non esse substantiam omnino homogeneam, sed quia in eo sunt aliqui vapores calidi ibi inclusi, a quibus calefacit vinum, et ideo necesse est quod vassa in quibus concoquitur sint cooperta ne isti vapores exeant et aer frigidus subintret.

Quibus omnibus addi debet specialis influentia coeli, quae detracto anni tempore, praedominat, et ex parte vini reperit faciliorem dispositionem ad coctionem ipsius vini supradictam.

6620 Unde ad 1^{um} respondetur quod istae qualitates sunt dispositiones materiae, et ideo multis formis adaptantur, quamvis secundum gradum diversum, et etiam secundum diversam proportionem.

Ad 2^{um} respondetur formam mixti virtute continere omnes formas elementorum, et ideo non mirum si requirat eorum qualitates, omnes temperatas tamen.

6625 Ad 3^{um} respondetur quod non est eadem ratio de formis substantialibus, quia pluralitas earum repugnat materiae; non vero est sic de qualitatibus.

Ad 4^{um} Caietanus Thienensis, supra citatus, nescio quam pugnam imaginatur inter qualitates contrarias remissas existentes in eo subiecto. Addit tamen quod forma mixti eas in pace constituit, et ita (f. 169v) conservat illas. Istam tamen pugnam ego non invenio. Calor enim et frigiditas ut 4 existentes in eodem nec sibi repugnant formaliter, ut patet, nec effective, quia cum nulla illarum posset se intendere, non habet efficaciam circa aliam. Unde si absit efficiens, manebunt simul sine pugna. Unde negatur consequentia argumenti.

Ad 5^{um} respondetur complexiones esse diversas quoad temperamentum et proportionem quam inter se observant, non vero quoad essentiam qualitatum.

⁸⁴ Ms. quam.

⁸⁵ Ms. habent.

⁸⁶ Ms. perdurare.

⁸⁷ Ms. sunt.

⁸⁸ Ms. inclusae.

⁸⁹ Ms. crafacunt.

⁹⁰ Ms. permixcetur.

6635 Ad 6^{um} respondetur quod actiones naturales non sunt alterationes primarum qualitatum quae fiunt mediis temporibus et variantur per rationem temporum, nam unaquaeque res disponit materiam iuxta complexionem quam habet et ideo aliter disponit materiam cibi os et aliter caro. Et saepe confert plurimum ad has actiones modus subiecti, diversitas –inquam– vel molities, magnitudo... Ideoque ut possit sequi eadem actio omnia ista habent pati; aliae vero actiones vitales non semper fiunt active mediis temporibus, quamvis requirantur ut dispositiones organorum.

6640 Ad 7^{um} respondetur quod complexio non consistit in indivisibilitate, sed altitudinem habere, ut aliquando (?) dicitur; et ideo variari possunt.

Ad 8^{um} respondetur quod patet ex dictis. De calore autem animalis dici solet quod, licet sit eiusdem speciei, tamen virtute animae, cui unitur ut instrumentum, potest disponere ad sanguinem etc.

6645 Sic Marsilius, hic, q. 20; Niphus, lib. 2, tx. 28; et 2, q. 3; S. Thomas, saepe, quem citavimus alibi, ubi hic tetigimus, et latius 2 de anima dicetur.

Pro nunc tamen dico quod calor viventis nihil operatur ultra virtutem et speciem suam, sed disponit ad conservationem alimenti, iuvantibus simul aliis depositionibus. Anima autem est quae ultima conversione perficitur.

6650

QUAESTIO 3

Utrum ex mutua actione elementorum possit aliquod mixtum generari

In praecedentibus quaestionibus dictum est de substantiali compositione mixtorum, de virtutibus et qualitatibus eorum, superest nunc dicendum de modo generationis eorum, nam de aliis eorum motibus eadem modo philosophandum est sicut de motibus elementorum. Moventur enim 6655 motu elementi praedominantis, ut diximus in Physicis, et in lib. de Coelo.

Mixtum ergo multipliciter generari potest:

Uno modo propria et directa generatione, ut quando a suo simili producitur.

Alio modo per simplicium compositionem, ut quando ex simplicibus medicamentis contingit generari mixtum medicamentum temperatum.

6660

Et hic modus potest esse duplex:

Congregatis simplicibus secundum suas substantias, scilicet 4 positionibus elementorum, ex quorum mutua actione et reactione generetur mixtum.

Secundum, si ex sola mixtione primarum qualitatum convenientium in aliqua materia forma mixti in illa videatur introduci.

6665

Hoc supposito sit 1^a conclusio:

Aliqua sunt mixta quae a sibi similibus generari possunt, nec ex mixtione simplicium naturaliter fieri possunt.

6670

Haec conclusio specialiter ponitur propter quaedam viventia perfecta quae produci non possunt nisi per seminalem propagationem, ut 2 Physicorum, dictum est. Illa enim viventia mixta sunt, et tamen per novam simplicium mixtionem generari non possunt, quia requirunt tantam organisationem et diversitatem membrorum quod per accidens fieri (f. 170 v) non possunt ex <mixtione et> (?) congregatione⁹¹(?) simplicium, sed requiritur actio specialis viventis ad illum effectum a natura destinatum.⁹² Ex quo colligitur huiusmodi mixta in sua prima inceptione non facta fuerunt per generationem aut mixtionem, sed necessario per creationem, ut primus homo aut equus. Unde fuit necessarium superius agens producens huiusmodi viventia et quasi mixtum virtualiter efficiens in eorum productione; postmodum talia viventia vero per virtutem receptam sibi similia 6675 potuerunt producere.

⁹¹ Ms. ex eo g.

⁹² Ms. destituta.

2^a conclusio:

6680 *Aliqua sunt mixta quae ex mixtione simplicium qualitatum generari primo possunt absque efficientia suorum similium.*

Haec conclusio patet experientia. Multa enim in universo sunt quae non habent efficiens unicum, cum ergo illa generantur ex mixtione primarum qualitatum disponentium materiam ad eorum generationem.

6685 Patet antecedens, nam in visceribus terrae ubi nulla antea erant mixta, generantur exhalationes et mineralia; et in superficie terrae quaedam animalia generantur sine additione similium, atque adeo ex mixtione, nam in materia in qua introducitur forma alicuius rei, ex his quae isto modo generantur, ante introductionem formae non erat mixtio qualitatum, quam ipsa forma exigebat, et ideo talis mixtio de novo fit.

6690 Ubi est notandum quod huiusmodi mixta aliquo modo generantur ex materia unius elementi, quando scilicet in ipso uno elemento fit mixtio qualitatum per actionem extrinsecam agentium, ut quando ex terra generantur exhalationes virtute solis; aliquando generatur ex materia alicuius mixti, ut quando ex putrefactione generantur animalia. Et tunc, licet incipient de novo qualitates mixceri tali modo et cum tali proportione, et ideo generatur tale mixtum. (f. 171)

3^a conclusio:

6695 *Quamvis non sit impossibile mixtum generari ex actione omnium aut plurium elementorum secundum substantias suas ad mixtionem convenientium, hic tamen modus mixtionis raro aut nunquam contingit.*

6700 Prima pars conclusionis patet, nam cum elementa agendo repatiantur, possunt tali modo proportionari quod quanta est actio unius, tanta sit reactio aliorum; ergo possibile est 4^{or} portiones elementorum tali modo coniungi quod sint proportionaliter aequales activitas et resistentia, ita tamen quod omnium activitas sit maior quam resistentia. Tunc enim omnia in se invicem agent et omnia eorum corrumpunt altera, et quaelibet tertia corrumpunt quartum; ergo in fine pugnae omnia illa amittent formas substanciales suas et eorum materia manebit disposita ad generationem mixti, quia ex actione et reactione mutua necessario debuit fieri complexio et mixtio qualitatum, atque adeo dispositio sufficiens ad mixtum.

6710 Et hoc idem explicatur amplius, quia quod per artem fieri potest, non est impossibile fieri per naturam; at vero per artem possunt tali modo applicari simplicia, ut ex mutua eorum actione utrumque desinat et mixtum generatur, et constat apud pharmacopolas et medicos. Habent enim quaedam medicamenta, quae simplicia vocant, non quia corpora simplicia sint –quod quia in medicamentis sunt simplicia–, sed sumpta vi sua; et haec medicamenta habent sua contraria habentia contrariam virtutem, et ideo ex eorum unione et pugna resultat unum mixtum quod artificiale dicitur, quia applicatio simplicium fuit arte facta, tamen, applicatione supposita, necessario naturaliter fuit facta mixtio.

6715 2^a pars conclusionis probatur, quia cum haec elementa habeant diversa loca et varias inclinationes, difficile est (f. 171v) illas coniungere. Oportet enim quod ignis descendat et terra ascendat ad mixti generationem. Sunt qui dicant quod quia ista applicatio elementorum erat quodammodo necessaria ad illius naturae compositionem ne deficerent generationes mixtorum, ideo natura dedit vim elementis ad eius ascensum propter hunc finem, sicut etiam ad replendum vacuum.

6720 Sed hoc non est credibile, nam –ut ex 2^a conclusione patet et in 4^a latius dicitur–, non est necessarius ascensus elementorum secundum eorum substantias ad mixti generationem, sed sufficit secundum qualitates quae possunt et a coelo et aliis causis produci. Non <ergo> est necessarium fingere illum speciale motum elementorum.

Adde quod tunc se moverent ad sui corruptionem quod numquam visum est in natura.

6725 Rursus, talis conversus deberet esse circa aliquam medium regionem, nam non est maior ratio quare ascendat <terra> quam descendat ignis, quod tamen non videmus fieri. Alii dicunt quod moventur et applicantur virtute coelesti.

Quod etiam D. Thomas, lect. 14 asserere videtur, dicens quod sol habet virtutem supra sphaeram aeris, et Saturnus influit in illum frigus congelatiorum, Mars activum, Venus, temperiem in frido, Iupiter temperiem in calido, Mercurius, facilem possibilitatem, et vero in terra influit firmamentum. Et Aristoteles, 1 Metaph., cap. 3, ait saepe ignem, dissipatum virtute coelesti, fortiter deorsum ferri.

Sed quidquid de hoc sit, naturam istarum rerum sufficere,⁹³ demonstratum habeo. Tamen quod ad praesens attinet, nihil refert, nam, licet forte in coelis sit virtus ad movenda singula elementa, non tamen est virtus determinata sic movens et applicans illa, qualiter necessarium est ad mixtionem, nisi casu et per accidens, et communiter raro.

Alii dicunt quod quia generatio mixtorum est necessaria, ideo (f. 172) natura providet, quomodo actione solis generentur in visceribus terrae ignis et alia elementa necessaria; et ibi genita quasi necessario detenta et applicata moverentur ad mixtorum generationem.

Sed nec hoc est necessarium, nam absque his omnibus possent mixta generari per solam applicationem virtutum. Item, dato elementa convenire posse in unum locum, tamen quod in certis portionibus adeo proportionatis convenient, et quod in minutissimas partes dividantur, ita ut sese possint omnia transmutare, non est quo modo fiat, nisi a peculiari virtute ad hoc faciendum, anima detracta. Nulla tamen invenitur usque adhuc talis virtus.

4^a conclusio:

Quodlibet mixtum quod ex mutua actione elementorum, cum formaliter applicantur, resultare posset, per solam applicationem qualitatum potest fieri.

Explicatur conclusio, nam elementa convenire ad generationem mixti stat dupliciter:
Uno modo, secundum suas substantias se invicem transmutando.

Alio modo, secundum qualitates, si contingat mixceri in aliquo subiecto actione solis vel alio modo.

Dico⁹⁴ ergo mixtum omne, quod generari posset primo modo, posse etiam secundo. Et ad probationem conclusionis suppono quod si elementa substantialiter convenient ad mixti generationem, quamvis efficerent ad sui corruptionem et ad dispositionem materiae in qua debet introduci forma mixti, tamen non efficerent eductionem substantialis mixti de potentia materiae, et ita non immediate attingerent generationem eius.

Quem suppositum nullus auctor negat neque negare potest, tum quia forma mixti est perfectior formis elementorum, et ita non potest effici ab illis, tum etiam quia, cum elementa se ad invicem corrumpant, (f. 172v) in instanti generationis mixti iam non sunt; ergo iam non possunt educere formam de potentia materiae. Quocirca illa productio mixti iam non habet particulare agens a quo fiat, sed debet fieri ab agente universali habente virtutem ad inducendam formam, sive illud sit coelum sive prima causa, iuxta exigentiam effectus.

Et ratio est, quia illa productio mixti, comparata ad particularia agentia, scilicet elementa, per accidens est et propter eorum electionem et effectus supponat virtutem eorum, et ideo necessario est querendum aliud agens universale. Quod admittunt hi omnes auctores. Et hoc confirmat dicta 2 Physicorum. Sed ex hoc sequitur quod elementa, quando actione sua mixcentur, tantum dispositive concurrant ad generatione, mixti.

Et hinc patet probatio conclusionis, nam ad disponendam materiam tam sufficientes sunt virtutes sicut elementa, ergo quidquid potest generari ex actione elementorum, etiam ex mixtione qualitatum. Consequentia est evidens.

Antecedens patet, nam materia disponitur per alterationem; sed primum alterationis est ipsa qualitas; ergo posita qualitate tantum sufficiet, sicut etiam et ipsum elementum.

Et confirmatur, nam ratio quare producitur mixtum ex actione elementorum est quia ponitur in materia debitum mixti temperamentum sufficiens ad replendam formam elementi; ergo

⁹³ Ms. sufficient.

⁹⁴ Ms. dici.

quomodocumque ponatur illud temperamentum, generatur mixtum; sed illud temperamentum, cum consistat in proportione primarum qualitatum, potest effici a similibus virtutibus, quamvis ipsa elementa substantialiter non sint; ergo. Et ex hac conclusione fit fortior 3^a quoad 2^{am} partem.

Sed habent istae conclusiones nonnullas difficultates. Et maxime (f. 173) circa 3^{um} est dubium, quomodo sit possibilis talis modus mixtionis, nam ad illud necessarium esset omnia elementa sese invicem corrumpere.

Hoc autem est impossibile, quia,

1.^o, si omnia non esse desinunt, primum non esse unius est primum non esse alterius; ergo non se corrumpunt. Patet consequentia, quia quod corrumpit debet esse, nam corrumpere est efficere; sed quando unum elementum desinit primo iam illud non est; ergo non corrumpitur ab illo.

2.^o arguitur. Si elementum desinit esse, quia abicitur in eo dispositio sub qua non potest conservari, quae dispositio completur in primo non esse elementi; ergo necesse est quod in illo instanti sit agens complens et potens efficere illam dispositionem; sed hoc non possunt alia elementa, quia iam non sunt; ergo.

3.^o arguitur, nam si in mixtis superest aliquod elementum praedominans; ergo non est in mixtis illa proportio –quam, supra, explicuimus–, quoniam illud quod praedominat semper vincit.

4.^o Quia ad tale mixtum necesse est quod in eodem instanti omnia elementa desinant esse; sed impossibile videtur quod tam regulariter procedat actio, ut in eodem indivisibili instanti terminetur ad corruptionem omnium; ergo. Patet maior, quia si in illo instanti quaedam corrumperentur et alia manerent, illa intrarent mixtum neque hoc haberent postea ab illo a quo corrumperentur.

5.^o Nam mixcilia, ut mixcentur, debent dividi in minutissimas partes et prius imperfecte mixceri secundum illas; sed haec divisio et applicatio est impossibilis naturaliter; ergo.

6.^o Nam si 4^{or} elementa illo modo se corrumperent, in unoquoque illorum esset mixtio qualitatum; ergo dispositio sufficiens ad formam mixti; ergo generabuntur ex illis 4^{or} mixta (f. 173v) diversa, nam non omnes mixtiones illarum 4^{or} qualitatum erunt eiusdem rationis, cum actio et reactio sint diversae.

Haec ergo probant 2^{am} partem 3^{ae} conclusionis.

Ostendent enim difficultatem inventam in tali modo mixtionis, non tamen illum esse omnino impossibilem.

Ad dubium ergo respondet Marsilius, q. 22. ad ultimum; et q. 23, a. 1, concl. 3, non esse necessarium elementa omnia quae mixcentur se invicem corrumpere, nam aliquando aliquod vel aliqua illorum poterunt corrumpi ab agente principali, effective inducente formam mixti, etiam si in elemento non praecesserit dispositio incompossibilis suae formae.

Sed hoc difficultatem habet.

<1.^o> Nam dispositiones remotae quae ab agente inducuntur, licet disponant materiam principaliter, tamen intendunt expellere formam rei corrumpendae ne impedit; ergo donec sint introductae dispositiones incompossibiles praeeexistenti formae, impossibile est introducere formam aliam.

2.^o Nam si non requiruntur dispositiones incompossibiles formae corruptae, ergo non sunt necessariae dispositiones formae remotae; ergo in unico instanti potest perfici generatio.

Patet consequentia:

1.^o Nam si alteratio praecedit generationem, necessario est ad excludendam formam; ergo si hunc finem non assequitur non est necessaria.

Et confirmatur, quia si illa alteratio non pervenit usque ad introducendas dispositiones incompossibiles, peto ubi sistit. Et arguunt sic facta alteratione: Usque ad illum terminum adhuc manet subiectum indispositum; ergo adeo requiritur ulterior alteratio ante generationem; et sic potest agens procedere donec introducat qualitates incompossibiles.

Et patet consequentia, nam si illa alteratio ulterior non requiritur, non est verum quod requiratur a principio. (f. 174)

3.^o arguitur, nam in instanti generationis, genitum debet habere omnes qualitates proprias et
6825 sub illis non potest conservari res praeeexistens; ergo ante formam intrant dispositiones incompossibiles praeeexistentibus. Dices. Prius natura ita esse, non tempore. Quod verum est, nam dispositio expellens unam formam est simul cum alia sequenti.

Tamen argumentum probat quod alteratio dispositiva debuit terminari in instanti generationis ad qualitates incompossibiles formae corrupti, et sic agens disponens materiam, ex vi
6830 sua actionis, corrumpit rem, etiam prius quam intelligatur introductio formae.

Et hoc specialiter in materia praesenti de mixtione habet verum. Intervenit enim quaedam generatio quasi per accidens et unum agens introducens formam et aliud disponens materiam, quia non est istud agens quod dispositum passum ad corruptionem, et non habuit virtutem ad introducendam formam, quae illis dispositionibus respondet, ideo inducit formam mixti; ergo necessario primo intelligi debuit in mixtione dispositio sufficiens ad expellendam formam elementi.

Unde dubio positio, concedendum videtur quod in mixtione ipsa mixcibilia sua alteratione se invicem corrumpunt.

Quod notavit Valles, lib. 1 Controversiarum, cap. 7, licet sine probatione. Et nunc ad duo prima argumenta respondetur, primo, quod in primo instanti generationis incipit esse ultima dispositio, non quantum ad omnem suam entitatem, sed quoad ultimum terminum. Sic enim, –v.g., illa dispositio: calor ut .5. immediate ante instans generationis praecessit totus calor minor quam ut .5., et in illo instanti generatur. Ad hanc autem terminationem non est necessarium speciale agens, sed sufficit quod immediate ante hoc fuerit agens producens totum calorem in minorem <gradum> quam ut .5. Quo posito, naturaliter resultat ex illo suus terminus, sicut (f. 174v) si fingamus hic esse lineam sine ultimo puncto, statim resultaret punctum trans lineam, ut quando dividitur lignum resultant statim duae superficies terminantes. Isti enim termini sequuntur ex natura rei.

Unde argumento respondetur quod est necessarium agens producens calorem vel quod immediate ante hoc fuerit, et quod illius actio pervenerit usque ad illum terminum exclusive; et quodlibet illorum sufficit.

Unde corrumpens potest distingui duplex.

Unum quodammodo et directe inducens formam substantialem. Et hoc non necesse est quod sit in instanti corruptionis, sed satis est quod fuerit immediate ante illud instans.

Et ratio colligitur ex dictis, quia talis res non corrumpitur, nisi ex vi alterationis factae toto tempore praecedenti. Et haec solutio est valde probabilis et necessario tenenda a tenentibus
6855 accidentia corrupti non manere in genito; et in nostra sententia potest optime admitti.

Possimus etiam aliter respondere, quod ad mutuam corruptionem elementorum satis est quod maneant in instanti generationis qualitates quae fuerunt principia alterationum corruptivarum, et tunc dicuntur elementa sese corumpere, quia per suas qualitates sese invicem producunt usque ad illud instans corruptionis, et in eo instanti eaedem qualitates manentes in mixto perficient corruptionem illam.

Quod si quaeras cui tribuitur actio in illo instanti, ut agenti, respondetur quod quaestio est de nomine. Potest enim tribui ipsi genito mixto, quia ipsum est quod tunc agit per illas qualitates; et suo modo potest tribui elementis, et etiam agenti inducenti formam mixti.

Ad 3^{um} argumentum respondetur quod, quamvis unum praedominet, (f. 175) non tamen adeo ut resistantia illius superet activitatem omnium aliorum simul, et quia alia tria simul agunt in ipsum, 6865 ideo tandem poterit corrumpi ab illis.

Sed contra, nam etiam in qualibet aliorum agunt tria et inter ea est unum praedominans; ergo ratione illius, actio corruptiva aliorum trium erit fortior et vehementior; ergo corrumpuntur alia tria proprius quam ipsum.

Quae est difficultas tacta in 4^o arguento. Cui, secundum opinionem Marsilli, supra citati, responderi posset quod, licet illud elementum praedominans non sit tam dispositum sicut alia ad

receptionem formae mixti, tamen nihilominus agens principale inducit formam in illius materiam et corrumpit illam.

Sed solutio haec non habet locum, quia argumentum probat quod materia trium elementorum sit prius disposita ad generationem quam materia quarti; et ideo dicitur quod in illo conflictu elementorum non inconvenit unum elementorum prius converti in mixtum, deinde aliud, et sic successive reliqua, nam non est necessarium quod omnium materia uniformiter disponeretur, ut argumenta facta probant. Conversione autem facta unius elementi in mixtum, illud habebit virtutem agendi in alia mixcibilia quae debilitata manent et supplevit vices elementi, et sic continuabitur pugna donec compleatur mixtum.

Ad 5^{um} respondeatur quod ut mixtio fiat facilior est necessaria divisio mixcibilium in minutissimas partes, non tamen simpliciter et absolute, quia quomodocumque applicentur sive integra sive divisa, dummodo servetur proportio debita, sequetur mixtio.

2.^o dicitur quod illa divisio non est omnino impossibilis. (f. 175v) Dividitur enim terra actione aliqua vel alteratione, et illi paulatim commixcetur aqua vel alia elementa quae substantialissima sunt et facile divisibilia.

Ad 6^{um} respondeatur concedendo quod ex actione omnium mixcibilium, quaelibet materia eorum manet disposita ad formam mixti, et sequitur actio eorum et proportionalis; ideo forma mixti est eadem complexio, sed non semper consistit in indivisibili, sed in latitudine magna.

Circa 4^{am} conclusionem est difficultas, nam omnia mixta non sunt aequalis perfectionis; ergo alia requirunt maiorem concursum qualitatum quam alia; ergo, licet in quibusdam sufficient mixcibia virtualiter, in aliis requiruntur formaliter.

Et confirmatur experientia, nam ascendunt exhalationes et vapores ex terra, et in aere fiunt portiones ignis ab aliqua influentia allata per mixtionem; ergo ex eis fiet formaliter mixtum.

Respondeatur quod maior vel minor perfectio mixti non exigit formalem concursum elementorum, quia ad omnia mixta tantum concurrunt dispositive elementa, ut dictum est, et ideo semper sufficient virtutes elementorum.

Ad experientiam dicitur quod potius probat oppositum, nam exhalationes mixtorum mixtae sunt. Illa etiam influentia trahens ignem usque ad aerem, occultissima est, quae non satis probat.

Tandem, licet omnia illa admittantur, tamen rare sunt effectus qui ex concursu illo generantur, ut primo dicitur latius. (f. 176)

Praeterea colligitur ex dictis in hac quaestione, quaenam res sunt mixcibiles: sunt enim simplicia elementa et aliquando mixta aliqua, quae in suo genere sunt simplicia et habent contrarietatem. Potest etiam mixtum mixceri simplici, si inter se servent contrarietatem necessariam, ut vinum mixcetur aquae.

Dices: ergo per artem possunt multiplicari species rerum.

Respondeatur quod applicando activa passivis non est inconveniens, et tunc mixtio est artificialis, quantum ad modum, nam quantum ad effectum est naturalis. Res autem omnino similes non sunt mixcibiles, quia non habent inter se actionem mutuam. Item, quae facilius dividi possunt, facilius mixcentur, ut ait Averroes, quia sic melius ad invicem applicantur.

2.^o colligitur ex dictis ad mixtionem esse necessariam certam proportionem activitatis et resistantiae, et ideo res illae, quae isto modo non possunt proportionari, mixcibiles non sunt, ut Averroes declarat de stagno et aere.

Ultimo colligitur quomodo differant generatio substantialis et mixtio perfecta essentialiter. Non enim id videntur differre, nam utraque consistit in eductione substantialis formae de potentia materiae. Sed differunt in modo, nam mixtio dicit respectum ad determinatum terminum, ad quem et a quo, nam debet terminari ad formam mixti eductam ex materia aliquorum mixcibilium, ipsis formaliter vel virtualiter per concurrentibus ad disponendam materiam, quia si mixtio referatur ad qualitates non differret in re ab alteratione productiva qualitatum, sed solum connotat unionem plurium quae in tali mixtione concurrant.

Et haec dicta sint satis de hac 5^a disputatione.

Finis huius capitinis.

NOTABILE:

- 6925 Falta la Disputatio sexta de la que se habla en la d.1 con estas palabras:
“Unde nota haec scientia quinque vel sex desputationibus continebitur:
Prima de ente generabili et generatione eius.
Secunda de alteratione.
Tertia de augmentatione.
Quarta de elementis.
6930 Quinta de mixtione et mixtis in communi.
Et in sexta parte nonnihil dicemus de mixtis in particulari.”